
ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
„SUD – EST” PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  

 
 
ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR 
 
 

HOTĂRÂRE _______________ 
privind aprobarea modificărilor bugetului, a cheltuielilor şi calendarului de  activităţi  legate de proiectul 
„Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie 
în situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea 

Sud – Est” 
 

 
 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sud-Est” pentru Situaţii de Urgenţă 
întrunită în şedinţa din  18.11.2010, 
 

 
Având în vedere: 

 
- Procedurile de accesare a Programului Operaţional Regional(POR) 2007 – 2013 şi prevederile Ghidului 
Solicitantului pentru Axa prioritară 3 „Îmbunătăţirea infrastructurii sociale”, Domeniul major de intervenţie 
3.3 „Îmbunătăţirea dotării cu echipamente a bazelor operaţionale pentru intervenţii în situaţii de urgenţă” ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Brăila nr.121/30.09.2010 privind aprobarea modificării bugetului, a 
surselor de finanţare şi a calendarului activităţilor pentru proiectul “Achiziţionare echipamente specifice 
pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă, acordarea 
asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud-Est”, a cheltuielilor şi a 
activităţilor legate de proiect ce revin Judeţului Brăila ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.132/23.09.2010 privind exprimarea acordului Consiliului 
Judeţean Buzău, în calitate de membru fondator al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sud-Est” 
pentru Situaţii de Urgenţă, în scopul promovării proiectului “Achiziţionare echipamente specifice pentru 
îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei 
medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud-Est”, în cadrul POR – AXA 
PRIORITARĂ 3 "Îmbunătăţirea infrastructurii sociale", Domeniul major de intervenţie 3.3 - "Îmbunătăţirea 
dotării cu echipamente a bazelor operaţionale pentru intervenţii în situaţii de urgenţă – forma actualizată"; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr.291/21.10.2010 privind aprobarea modificărilor 
bugetului, a cheltuielilor şi activităţilor legate de proiectul „Achiziţionare echipamente specifice pentru 
îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei 
medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud – Est”, 
- Hotărârea Consiliului Judeţului Galaţi nr.523/26.10.2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţului Galaţi nr.411 din 31 martie 2010 privind aprobarea proiectului “Achiziţionare echipamente 
specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă, 
acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud-Est”, precum şi a 
cheltuielilor şi a activităţilor legate de proiect ce revin Judeţului Galaţi, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Tulcea nr.109/30.09.2010 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Tulcea nr.25/2010 privind aprobarea participării Consiliului Judeţean Tulcea la proiectul 
“Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în 
situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea de 
Dezvoltare Sud-Est”, a cheltuielilor şi a activităţilor legate de proiect ce revin Judeţului Tulcea ; 
 
 
 



 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Vrancea nr.119/13.10.2010 privind art.2, alin.1) şi art.3) ale 
Hotărârii Consiliului Judeţean Vrancea nr.18 din 12 martie 2010 privind aprobarea proiectului 
“Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în 
situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud-
Est”, a cheltuielilor şi a activităţilor legate de proiect ce revin Judeţului Vrancea ; 
- Raportul de Vizită la faţa locului din 27.09.2010 ; 
- Notificarea Agenţiei pentru Dezvoltare Regională „Sud-Est” - Organism Intermediar al Programului 
Operaţional Regional POR 2007-2013, înregistrată cu Nr.8822/DIPOR/29.10.2010, 
 
 În temeiul dispoziţiilor art.12, alin.(2), alin.(6), alin.(7), alin.(10) lit.b şi lit.f coroborate cu 
prevederile art.12 alin.(11) şi alin.(12) şi art.12 lit.C) alin.(2)-(3) din Statutul aprobat al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Sud – Est” pentru Situaţii de Urgenţă, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1 – Se aprobă modificarea bugetului şi cheltuielilor legate de proiectul „Achiziţionare 
echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de 
urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud – Est”, în 
acord cu cerinţele de accesare a asistenţei nerambursabile din Programul Operaţional Regional (POR) 2007–
2013 şi ca urmare a modificării cotei TVA la 24%. 
 Art.2 – (2.1.) Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Sud-Est” pentru Situaţii de Urgenţă aprobă 
cheltuielile legate de Proiectul „Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi 
calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a 
primului ajutor calificat, în regiunea Sud – Est”, conform Anexei nr.1 – Bugetul proiectului şi Anexei nr.2 – 
Surse de Finanţare, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2.2.) Contribuţia proprie la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului este de 846.560,00 lei, din 
care 830.560,00 lei reprezintă contribuţia la valoarea cheltuielilor eligibile şi 16.000,00 lei contribuţia la 
valoarea cheltuielilor neeligibile, la care se adaugă valoarea TVA – ului în sumă previzionată de 
9.970.560,00 lei, precum şi alte costuri conexe, care apar în perioada de implementare a proiectului, în 
condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Instrumentele Structurale. 
 Art.3 - Se aprobă modificarea calendarului de activităţi, ce vor fi derulate de Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Sud-Est” pentru Situaţii de Urgenţă pentru implementarea proiectului 
„Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de intervenţie în 
situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea Sud – 
Est”, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.4 -  Prezenta hotărâre va fi comunicată fiecărui membru asociat în termen de 5 zile de la data 
adoptării acesteia, precum şi tuturor factorilor interesaţi în vederea aducerii la îndeplinire. 
 
 

Constanţa,  ___________________ 2010 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Sud-Est” pentru Situaţii de Urgenţă 
 

PREŞEDINTE 
 

Nicuşor Daniel Constantinescu  
 
 
 



 
 
 
 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr.____________/2010 
 

BUGETUL PROIECTULUI 
Nr. 
crt 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL 
cheltuieli TVA** 

1 2 3 4 5=3+4 6 
CAPITOL 1         

1 Cheltuieli cu echipamente         

1.1 

Cheltuieli cu achiziţionarea de 
echipamente de specialitate şi 
echipamente de comunicaţii 
aferente centrelor de comandă şi 
control mobile 0.00 0.00 0.00 0.00

  TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00
CAPITOL 2       

2 Mijloace de transport       

2.1 
Autospeciale pentru lucrul cu apă 
şi spumă de capacitate mare 0.00 15.120.000,00 15.120.000,00 3.628.800,00

2.2 

Autospeciale de interventie la 
accidente colective si pentru salvari 
urbane 0.00 819.000,00 819.000,00 196.560,00

2.3 

Autospeciale de cercetare NBCR 
(nuclear, biologic, chimic, 
radiologic) 0.00 3.444.000,00 3.444.000,00 826.560,00

2.4 
Autospeciale pentru descarcerări 
grele 0.00 4.536.000,00 4.536.000,00 1.088.640,00

2.5 
Autospeciale pentru lucrul cu apă 
şi spumă de capacitate medie 0.00 11.718.000,00 11.718.000,00 2.812.320,00

2.6 Ambulanţe de prim ajutor 0.00 3.528.000,00 3.528.000,00 846.720,00
2.7 Ambulanţe de reanimare 0.00 2.268.000,00 2.268.000,00 544.320,00

   TOTAL CAPITOL 2 0.00 41.433.000,00 41.433.000,00 9.943.920,00
CAPITOLUL 3       

3 
Cheltuieli aferente implementării 
proiectului      

3.1 
Cheltuieli de publicitate şi 
informare 0.00 35.000,00 35.000,00 8.400,00

3.2 Cheltuieli de audit 0.00 60.000,00 60.000,00 14.400,00
3.3 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 0.00

  TOTAL CAPITOL 3 0.00 95.000,00 95.000,00 22.800,00
I TOTAL cheltuieli 0.00 41.528.000,00 41.528.000,00 9.966.720,00

II 
Alte cheltuieli neeligibile (taxe de 
înmatriculare) 16.000,00 0.00 16.000,00 3.840,00

III TOTAL GENERAL (I+II) 16.000,00 41.528.000,00 41.544.000,00 9.970.560,00
 
 



 
 
 
 
 
 

Anexa nr.2 la Hotărârea nr.____________/2010 
 
 
 

 
 

NR. 
CRT. 

SURSE DE FINANŢARE 
 

VALOARE  
(RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 51.514.560,00

a. Valoarea neeligibilă a proiectului 16.000,00

b. Valoarea eligibilă a proiectului 41.528.000,00

c. TVA 9.970.560,00

II 
Contribuţia proprie în proiect, din 
care: 846.560,00

a. 
Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 830.560,00

b. 
Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 16.000,00

III  TVA 9.970.560,00

IV 
ASISTENŢĂ FINANCIARĂ 
NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 40.697.440,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.3 la Hotărârea nr.____________/2010 
CALENDARUL ACTIVITĂŢILOR 

  
Anul 1 Anul 2 Nr. 

crt 
  

 
Activitate/   

subactivitate 
  

 
Poziţia/ persoana 
responsabilă cu 
implementarea 

activităţii 
  

Lu
na

 1
 

Lu
na

 2
 

Lu
na

 3
 

Lu
na

 4
 

Lu
na

 5
 

Lu
na

 6
 

Lu
na

 7
 

Lu
na

 8
 

Lu
na

 9
 

Lu
na

 1
0 

Lu
na

 1
1 

Lu
na

 1
2 

Lu
na

 1
 

Lu
na

 2
 

Lu
na

 3
 

Lu
na

 4
 

Lu
na

 5
 

Lu
na

 6
 

Lu
na

 7
 

Lu
na

 8
 

Lu
na

 9
 

Lu
na

 1
0 

Lu
na

 1
1 

Lu
na

 1
2 

1 

Semnarea 
contractului de 

finantare 

Reprezentantii legali ai:  
autoritatii de 

management si 
solicitantului(Preşedinte

le Asociaţiei sau 
persoana împuternicită, 

jurist)                         

2 

Administrare 
generala 

Consiliul de 
Administratie al ADI, 

manager, asistent 
manager, ofiţer 

financiar, secretar                         

3 

Achizitia 
echipamentelor 

Manager, consilier 
achiziţii, asistent 

manager, responsabili 
tehnici, jurist                         

4 

Livrarea 
echipamentelor si 

punerea lor in 
functiune 

Manager, asistent 
manager, jurist, 

responsabili tehnici; 
Comisiile de receptie a 
echipamentelor create 
in cadrul proiectului                         

5 

Instruirea 
personalului 

Manager, asistent 
manager, furnizorii 

echipamentelor                         

6 
Informare si 
publicitate 

Manager, asistent 
manager, secretar                         

7 

Servicii de auditare, 
inclusiv 

achiziţionarea 
serviciilor de audit 

Manager, ofiţer 
financiar, jurist; Auditor 

                        




